令和７年度 第２３回農業委員会総会議事録

 令和７年１１月１４日(月)第２３回上川町農業委員会総会を上川町役場中会議室におい

て開催した。

記

１．日   時   令和７年１１月１４日(金)１３時３０分より

２．場   所   上川町役場中会議室

３．出席委員数   １０ 名

４．出席委員氏名  １番         ２番

          ３番         ４番

          ５番         ６番

          ７番         ８番

          ９番        １０番

５．職務のために出席した事務職員

              事務局長

第２３回 農業委員会総会議事録

開会の挨拶を行う。（内容省略）

（会長）

これより直ちに会議を開きます。ただ今の出席委員は１０名であり、規定の定足数に達し

ておりますので、これより会議を行います。

日程１「会議録署名委員の氏名について」を議題といたします。会議録署名委員は、会議

規則第１４条の規定により議長において、議席番号４番〇〇委員、議席番号５番〇〇委員

を指名いたします。これにご異議ございませんか。

・・・（異議なしの声）

異議なしと認めます。

日程２「会期の決定について」を議題といたします。

会期は本日１日とすることにご異議ございませんか。

・・・異議なしの声 異議なしと認め、会期は本日１日と決定いたしました。

日程３「諸般の報告について」を議題といたします。

事務局職員に説明をお願いします。

（事務局長）

諸般の報告を申し上げます。

10 月 22 日、上川地方農業委員会連合会役員会及び三役会が旭川市で開催され、会長・局

長が出席しております。

10 月 24 日、第７回常設審議会が札幌市で行われ、上川地方農業委員会連合会会長の業務

として会長が出席しております。

以上で報告を終わります。

（会長）

ただいま、説明がありましたが、何か質問はございませんか。

・・・ありませんの声

日程４「議案第１号 現況証明書の交付について」を議題といたします。事務局から説明

を求めます。

（事務局長）

議案第１号１ページの議案第１号お開きください。

新光町〇〇番〇・〇〇番〇は、〇〇〇〇〇様所有の土地でございます。町に寄付したいと

いうことです。町と致しましては、登記地目が田となっていることから農業委員会で非農

地が認められれば、寄付受納し雪捨場として利用を検討しているということです。この土

地については、前回の総会時にもその他の議題で取り上げております。この度現況証明書

の申請がありました。ご審議のほどをお願いします。以上で説明を終わります。

（会長）

この件について何か質問はありませんか。・・・ありませんの声

質問がないようですので原案通り可決致します。

日程５「議案第２号 令和８年度上川町農業振興施策に対する意見書の提出について」を

議題といたします。事務局から説明を求めます。

（事務局長）

議案書４ページをご覧ください。令和８年度上川町農業振興施策に対する意見書（案）に

ついてです。前回の総会時に出して頂いた事項を元に、前段、事務局において素案を作成

致しました。黄色ラインと赤字部分が今回見直しをした内容となっておりますのでご一読

願いたいと思います。また、この場で委員の皆様からご意見ご質問等ございましたらいた

だきたいと思います。その結果を踏まえましてこの後行われる農政部会に内容について一

任することとしたいと考えております。以上 説明を終わります。

（会長）

ただいま、説明がありましたが、何か質問はございませんか。

（事務局長）

情勢の関係で変わっておりまして有害鳥獣の関係で警察による駆除要請の中身でしたが今

ライフルでも直接撃てるようになったようですので変えていきたいと思います。

また、ＲＴＫですが中山間で〇〇〇万ずつ積んで予算見ているようです。また６ページ公

務員の副業について職員係に確認し、ダメではなくただし町の許可が必要。ただし条件の

整備も必要。許可の基準を考えなければならない。通常業務に支障がないとか、農業だけ

でなく他の職種も考えていかなければならない。

時間がかかると思います。すぐできるには、多面とかボランティアとかから始めてはと思

います。

（〇〇委員）

ボランティアでは困る。有償活動の方が良い。ボランティアしてほしいと誤って伝わって

も困る。町として整理されていない状況を改善してほしいことを要望した方が良い。

（〇〇会長）

ボランティアは消してもいい。

（〇〇委員）

ボランティアにはならない。

（〇〇〇〇委員）

電気柵ほとんどのところで対応している。ポールの交換維持は、多少かかるにしてもほと

んど設置している。２０年前にパワーアップ事業があり町やぐるみで鹿柵金網等で囲って

いた町もある。個人負担はなくなるし金網等有効だと思う。

（〇〇会長）

金網は有効だが、管理が大変。特に外側。最初はいいが壊れ出した時大変。道路、畑等上

手に並んでいればいいが上川はなかなか難しい。山側だけやっても難しい。

（〇〇〇〇委員）

補助事業なくなってからやる人がいなくなった。アライ熊の講習この前行ってきたがそう

いった部分も補助金出していかないと減っていかない。

（会長）

被害に対して補助金が少ない。基本的には個体数を減らさないといけない。

（会長）

この件について他にご異議、質問はありませんか。なければ農政部会で決めていきたいと

思います。・・・ありませんの声

日程６「その他１について」を議題といたします。事務局から説明を求めます。

（事務局長）

資料になります。以前打ち合わせたとおり期間は、１１月１７日～２０日までの４日間で

参加者は７名、前回諫早干拓について行程の中に組み込むことができましたので報告致し

ます。送迎の時間も別紙のとおりとなっていますのでよろしくお願いします。以上 説明

を終わります。

（会長）

この件について何かご意見、質問はありませんか。・・・ありませんの声

日程６「その他２について」を議題といたします。事務局から説明を求めます。

（事務局長）

資料をご覧ください。１０月の総会の際にもご案内しておりますが、改めてご案内いたし

ます。１２月１０日（水）１３：３０～大雪アリーナにおいて地区別研修会が開催されま

す。当日は午前１０時００分に役場を出発、昼食１１時３０分、その後研修会が１６時ま

で、研修会終了後１７時３０分帰着を予定しております。

（会長）

この件について何かご意見、質問はありませんか。・・・ありませんの声

日程６「その他３について」を議題といたします。事務局から説明を求めます。

（事務局長）

１２月の総会ですが予定どおり２４日でよろしいでしょうか。

１２月は２４日（水） 15：00～で総会終了後、忘年会も予定しております。意見書につい

ては、１月２３日（金）15：30～に町長と意見交換会を行いたいと考えておりますが、皆

さんのご都合はいかがでしょうか。その後新年会も予定しております。

（委員）・・・良いですの声

（会長）

全体をとおして、何か質問等はございませんか。

・・・ありませんの声

以上で、会議を終了します。

以上、会議顛末を記録し、相違ないことを証明するためにここに署名押印する。

令和７年１１月１４日

      議事録署名委員          ４番

                       ５番